

Số: 32 /KH-HĐND

Bắc Kạn, ngày 01 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Khảo sát công tác quản lý và hoạt động của nhóm trẻ độc lập tư thực trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2018, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát công tác quản lý và hoạt động của nhóm trẻ độc lập tư thực trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đánh giá thực tế tình hình quản lý và hoạt động của nhóm trẻ độc lập tư thực trên địa bàn tỉnh. Kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, từ đó đề xuất các giải pháp, kiến nghị để thực hiện việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ đúng quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Ngân Sơn, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn.

- UBND các xã, phường: Vân Tùng, Bằng Vân (*huyện Ngân Sơn*); thị trấn Bằng Lũng (*huyện Chợ Đồn*); phường Sông Cầu, Đức Xuân, Nguyễn Thị Minh Khai, Phùng Chí Kiên (*thành phố Bắc Kạn*).

- Khảo sát thực tế tại một số nhóm trẻ độc lập tư thực (*Khảo sát sau khi làm việc tại UBND xã/phường, do Đoàn khảo sát lựa chọn*).

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT

Theo đề cương báo cáo gửi kèm kế hoạch này

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Thành phần đoàn khảo sát

Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh.

2. Thành phần làm việc

Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các bộ phận chuyên môn liên quan.

3. Thời gian, địa điểm khảo sát

- Ngày 06/6/2018: Tại huyện Chợ Đồn

+ 14 giờ: Khảo sát tại UBND thị trấn Bằng Lũng. Mời lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng dự và làm việc tại đây.

- Ngày 07/6/2018: Tại huyện Ngân Sơn

+ 8 giờ: Khảo sát tại UBND xã Vân Tùng. Mời lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng dự và làm việc tại đây.

- Ngày 08/6/2018: Tại Thành phố Bắc Kạn

+ 7 giờ 30 phút: Khảo sát tại UBND phường Đức Xuân. Mời lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng dự và làm việc tại đây.

+ 10 giờ: Khảo sát tại UBND phường Sông Cầu

+ 13 giờ 30 phút: Khảo sát tại UBND Phường Phùng Chí Kiên

+ 15 giờ 30 phút: Khảo sát tại UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đồng chí thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh bố trí thời gian tham gia đoàn khảo sát (*Kế hoạch này thay cho giấy mời*).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã phường thuộc đối tượng khảo sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung yêu cầu, bố trí thành phần làm việc với Đoàn khảo sát (*Báo cáo phô tô thành 07 bản gửi các thành viên Đoàn khảo sát tại buổi làm việc*). Riêng xã Bằng Vân gửi báo cáo qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngân Sơn để chuyển đến Đoàn khảo sát tại buổi làm việc tại xã Vân Tùng.

Trên đây là kế hoạch khảo sát công tác quản lý và hoạt động của nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các đơn vị chuẩn bị nội dung và bố trí mời giúp các thành phần liên quan, tạo điều kiện để Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh hoàn thành nhiệm vụ./.

(*Thông tin trao đổi, liên hệ bà Nông Thị Thu Trang, chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh, số điện thoại 0915.005.225*).

Nơi nhận: *uu*

Gửi bản giấy:

- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội;
- TT HĐND, UBND huyện Ngân Sơn, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn;
- Phòng GD và ĐT huyện Ngân Sơn, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn;
- UBND các xã, phường thuộc đối tượng khảo sát.

Gửi bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Kạn;
- LĐVP;
- Phòng TH, HC-TC-QT;
- Lưu: VT, HS. *yy(2b)*

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Th
Đồng Thị Vân Thoa



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo kiểm tra công tác quản lý và hoạt động của nhóm trẻ độc lập
tự thực trên địa bàn tỉnh

(Kèm theo Kế hoạch số: 32 /KH-HĐND ngày 01 tháng 6 năm 2018
của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh)

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổng số nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn; tổng số trẻ.
- Số giáo viên, nhân viên, trong đó:
 - + Số giáo viên qua đào tạo nghiệp vụ sư phạm, chưa qua đào tạo nghiệp vụ sư phạm.
 - + Số nhân viên qua nghiệp vụ đào tạo, chưa qua đào tạo.
- Số nhóm trẻ đã được cấp phép hoạt động, chưa được cấp phép hoạt động.
- Về chỉ đạo công tác chuyên môn; hướng dẫn công tác nghiệp vụ.
- Việc thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn; những sai phạm đã phát hiện, biện pháp đã xử lý sai phạm.
- Đánh giá tình hình hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn:
 - + Về tổ chức (*đội ngũ giáo viên, nhân viên; trình độ, thu nhập của giáo viên và nhân viên, việc thực hiện chế độ chính sách...*).
 - + Cơ sở vật chất (*phòng học, khu nấu ăn, khu vệ sinh, cảnh quan, đồ dùng đồ chơi*).
 - + Về chuyên môn, chất lượng chăm sóc, giáo dục và đảm bảo an toàn cho trẻ (*việc nuôi dạy trẻ theo chương trình quy định, tổ chức bán trú, biện pháp thực hiện đảm bảo vệ sinh thực phẩm, an toàn cho trẻ*).
- Tình hình giải quyết tình trạng quá tải các trường mầm non công lập.
- Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

2. Đối với UBND xã, phường

- Tổng số nhóm trẻ độc lập tự thực, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn.
- Công tác quản lý nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn.
- Việc kiểm tra hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn; những sai phạm đã phát hiện, biện pháp đã xử lý sai phạm.
- Việc cấp phép hoạt động đối với các nhóm trẻ độc lập tự thực.
- Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị.